
 

Dny se prodlužují a začíná přibývat výukových programů, seminářů i akcí pro děti v přírodě. V rozesílce s 
číslem 3/2015 najdete pozvánky, upozornění na grantové výzvy, tipy na výlety, tábory, zajímavé články i 
příklady dobré praxe. Pro lepší přehlednost přidáváme nově obsah rozesílky. A protože je MASOPUST, 
přidáváme jako bonus metodický list. 

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a  přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 

Připravujeme pro Vás společensko-osvětovou akci POCTIVÁ 
VÝROBA A ŘEMESLA - představení produktů tradičních výrobců 
ve Zlínském kraji, které proběhne 26.2.2015 v prostorách 
Baťova institutu ve Zlíně. Záštitu nad setkáním převzal pan Ing. 
Ivan Mařák, náměstek hejtmana Zlínského kraje. Půjde o setkání 
regionálních výrobců a prezentaci jejich produktů k ukončení 
dvouletého projektu Lísky „Poctivě vyrobené – podpora 
regionálních výrobců ve Zlínském kraji“. V rámci setkání 
proběhne prodej výrobků i praktické ukázky práce výrobců, 
workshop výrobců s prezentací jejich marketingových plánů, 
masopustní obchůzka souboru Klubučan, vystoupení souboru 
Vonička, lektorské programy pro děti i rodiny s dětmi a výstava 
v Muzeu Jihovýchodní Moravy. Součástí je bohaté občerstvení. 
Více na http://www.liska-evvo.cz/doc/poctive-vyrobene 
 
Akci podpořili: Zlínský kraj, Baťův institut, Muzeum Jihovýchodní 
Moravy, Krajská galerie výtvarného umění, FMK UTB, VIS Bílé 
Karpaty, Centrum Veronica Hostětín, Město Zlín.  
Mediální partneři: Zlínský deník, Rádio Kiss publikum, Rádio 
Beat, InZlin 
 
Podpořeno v rámci Blokového grantu - Fondu pro nestátní 
neziskové organizace Programu česko-švýcarské spolupráce. 

 
 

 Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce.  
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

 

 

 

 

 

Číslo 3/2015 l Ročník 11 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fpoctive-vyrobene&h=BAQFZJLBa&enc=AZOd-1ic7vKYwQWWpRyUXtaDOe5o3r9px5JkWlu-ljTZKP6keFAzikBSaxlzJqSssgFIiF12mWc5jtF8JSt6gqPTHSkyKb3sxt_prnNWNzs-6d9huiEUX6bnTsqydue4X38g1-00ULB2j7k88PSH07-z&s=1
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 2 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Z obsahu čísla 3/2015:             strana 

Kde Líska pomáhá ....................................................................................................................................................................................... 3 

Aktuality a novinky ..................................................................................................................................................................................... 3 
Zdroje (nejen) pro EVVO ............................................................................................................................................................................. 4 
Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu ................................................................................................................... 5 

Výstavy ve Zlínském kraji ............................................................................................................................................................................ 5 
Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR .................................................................................................................... 5 
Vzdělávání a metodická podpora EVVO...................................................................................................................................................... 6 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi ............................................................................................................................. 8 
Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  ..................................................................................................................................... 8 
Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí .................................................................................................................................................... 9 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí .................................................................................................................................................... 9 
Skutečně zdravá škola .............................................................................................................................................................................. 10 
Zelené okénko .......................................................................................................................................................................................... 11 

Fair Trade (Spravedlivý obchod) ............................................................................................................................................................... 11 
Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky ........................................................................................ 12 
Recepty z naší kuchyně  ............................................................................................................................................................................ 12 

Přírodní zahrady ....................................................................................................................................................................................... 13 
Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály ........................................................................................... 14 
Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy .......................................................................................................... 14 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články ................................................................................................................................. 15 
Environmentální informační servis Lísky................................................................................................................................................... 15 

V příloze najdete: 
Rozesílku 3/2015 - celý text v PDF 
Pozvánky a přihlášky na akce Jak učit POLY 
Pozvánky a přihlášky na akce Bezpečná a zdravá škola  

Tiskovou zprávu Centra Veronica Hostětín 
Tiskovou zprávu Skutečně zdravé školy 
Tiskovou zprávu Asociace lesních mateřských školek 

 
 

Klub Lísky má 42 členů. Velmi si toho vážíme a děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete 
se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde.  Členové klubu se mohou těšit na další list skřítka Lískáčka i 
metodický list na téma ŘEMESLA.  

Jako poděkování jsme členům klubu připravili klubová TRIKA. Jsou jedinečná a opravdu je mohou získat jen 
členové. 

Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

 

 

 

 

 

Máte svůj oblíbený citát? Pošlete nám ho. V každé rozesílce se o jeden podělíme.  

„Celé to naše vychovávání obvykle spočívá v tom, že děti káráme pro přestupky malé a že je trápíme pro činy 
lhostejné, nemající ani významu, ani následků“. 
Michel De Montaigne                                                

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_web.pdf
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_prihlaska.doc
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 3 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc 
nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 
Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na jejich cestě k samostatnosti. Přispívá na 
speciální pomůcky, jako jsou mluvící počítače či optické lupy, na vodicí psy, osobní asistenci pro zrakově 
postižené děti integrované do běžných škol. Podporuje zrakově postižené studenty. Financuje projekty, které 
rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  

Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc 
lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z 
velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. 
Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je 
oporou celé místní komunitě. http://www.calantika.cz    
 
Ve Vsetíně jsme centrum podpořili v rámci akce Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší svět. 
V říjnu proběhlo Žákovské sympózium o globálních problémech, které připravilo město Vsetín spolu s Lískou a 
základními školami Rokytnice a Sychrov. Žáci pěti vsetínských škol společně vybrali 2 projekty, na které byla 
zaslána finanční podpora: 
Projekt Krmte hladové, Zimbabwe, částka 3.000 Kč, www.krmtehladove.cz  
Slumové centrum Čalantika, podpora vzdělávání dětí nákupem pomůcek, částka 4.500 
Kč,http://www.calantika.cz/ 
Partnerem akce byla již podruhé firma eSPORTS.cz 

Aktuality a novinky 

Vydali jsme pro Vás noviny Poctivě vyrobené ve Zlínském kraji.  

Můžete je získat v Lísce nebo v našich členských střediscích. Ke stažení jsou všechna tři čísla zde: http://www.liska-
evvo.cz/doc/vydali-jsme-pro-vas-noviny-poctive-vyrobene-ve-zlinskem-kraji  

http://www.korunkaluhacovice.cz/
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/
http://www.krmtehladove.cz/
http://www.krmtehladove.cz/
http://www.calantika.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/vydali-jsme-pro-vas-noviny-poctive-vyrobene-ve-zlinskem-kraji
http://www.liska-evvo.cz/doc/vydali-jsme-pro-vas-noviny-poctive-vyrobene-ve-zlinskem-kraji


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 4 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Nové webové stránky Informačního střediska pro rozvoj Moravských Kopanic  

Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. se sídlem ve Starém Hrozenkově má nové krásné 
webové stránky. Najdete na nich i zcela novou aplikaci Tržnici regionální ekologické produkce, která by měla 
prezentovat produkci ekofarem a výrobců biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. Tržnice zatím bude sloužit 
spíše ke společné prezentaci a marketingovým účelům, ale není vyloučeno, že se z ní v budoucnu nestane třeba 
skutečný e-shop. Začínáme ji s producenty teprve plnit jednotlivými produkty, tak prosíme ještě o chvíli strpení. 

http://www.iskopanice.cz/katalog/nabidka  

 

Stromem roku 2015 je olše 

Od lužních lesů v nížinách, přes silně zamokřené střední polohy až po horské oblasti, nezastupitelnou roli 
hrají také na březích potoků a řek mimo les. Tam všude lze najít olše, které Lesy České republiky vyhlásily 
stromem roku 2015. http://www.jentodobre.cz/?p=9839  

 

Ptákem roku 2015 je potápka černokrká.  

Česká společnost ornitologická vyhlásila ptákem roku 2015 potápku černokrkou. Tento krásný a elegantní 
pták je ztělesněním problémů, ve kterých se nacházejí české a moravské rybníky. 
http://birdlife.cz/index.php?ID=2733  

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 MŽP spolu se SFŽP vyhlašují další výzvu v rámci programu na podporu a rozvoj EVVO a EP (Environmentální 
výchovy a ekoporadenství). Příjem žádostí probíhá do 27. února 2015. 
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-
vzdelavani/ 

 Zlínský kraj vyhlásil Podprogram PF04-15 – Podpora ekologických aktivit v kraji.  
Souhrnné informace včetně formuláře žádosti jsou k dispozici na internetové adrese: www.kr-zlinsky.cz > 
Dotace a granty > VÝZVY NA PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ u dotací a grantů administrovaných Zlínským krajem > 
PF04-15 – Podpora ekologických aktivit v kraji.  
Informace jsou zveřejněny rovněž na portálu zkola. 

 Učitelé, pozor! Uzávěrka grantu Na zelenou na bezpečné cesty do školy je již 27. února. Více informací na 
www.nazelenou.cz. 

 13. kolo výzvy k předkládání žádostí o grant z Fondu Partnerství v Programu švýcarsko-české spolupráce 
Vyhlašovatel Ministerstvo financí, http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421545 

 Program překlenovací pomoci 3P Vyhlašovatel Nadace rozvoje občanské společnosti 

 http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421467 

 MMR na níže uvedeném odkaze zveřejnilo plán výzev u všech OP pro období 2014-2020 
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs 

 Nadace VIA vyhlašuje opět grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci, první je ve čtvrtek 5. února 
2015. Více informací včetně formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

http://www.iskopanice.cz/katalog/nabidka
http://www.jentodobre.cz/?p=9839
http://birdlife.cz/index.php?ID=2733
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
http://www.kr-zlinsky.cz/
http://www.kr-zlinsky.cz/pf04-15-podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji-cl-3058.html
http://www.zkola.cz/management/dotaceagranty/krajskegranty/Stranky/Vyhlaseni-Podprogramu-Podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji.aspx
http://www.nazelenou.cz/
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421545
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421467
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 5 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Poctivá výroba a řemesla. Sdružení Líska pořádá ve čtvrtek 26. února od 9 do 18 hodin v prostorách 14/15 
Baťova institutu ve Zlíně setkání regionálních výrobců spojené s prezentací jejich produktů pod názvem 
Poctivá výroba a řemesla. 

Návštěvníci se mohou těšit na ukázky tradičních řemesel bednářů, kovářů, košíkářů, keramiků, kameníků, 
makové paní, rukodělného tvoření i na ukázku šitých hraček. Připraveny jsou lektorské programy pro školy i 
rodiny s dětmi, gastronomické speciality a zabijačkové pochoutky. „Během dne bude probíhat doprovodný 
program, v rámci kterého bude připravena tvořivá dílna, proběhne vystoupení folklorního souboru Vonička 
nebo ukázka masopustní obchůzky v podání národopisného souboru Klobučan či různá setkání s výrobci,“ 
doplnila Iva Koutná z pořádající Lísky a dodala: „Pro školy jsme v Muzeu Jihovýchodní Moravy připravili 
hodinové edukační programy, na které se mohou učitelé se svými žáky objednat.“   

 

 Centrum Veronica Hostětín, Kurz respektovat a být respektován, 23.2.2015, 
http://hostetin.veronica.cz/kurz-respektovat-byt-respektovan 

 

 VÁCLAV CÍLEK CO SE DĚJE S NÁMI A CO SE DĚJE SE SVĚTEM?, Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
26.2.2015, 17.00 hodin. Proměny klimatu, energetická a potravinová situace i další fenomény současného 
světa. 

Výstavy ve Zlínském kraji 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz   

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální výstavy najdete na http://www.muzeumvalassko.cz 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Výprava za alejemi Rujány. Podrobnosti: 
http://arnika.org/exkurze-aleje-rujany 
 

 Aktuální nabídka vzdělávání z dílny ARPOKU Olomouc: 

 Turbold a Uuganbayar z Mongolska (MŠ, 1. st. ZŠ) 

 Život v pralese (MŠ, 1. st. ZŠ) 

 V restauraci Svět a Po stopách ztraceného mobilu (4. a 5. tř. ZŠ) 

 Jonáš cestuje a Hosté a hostitelé (8. a 9. tř. ZŠ a SŠ) 

 Kdo, když ne my? a Přihlížet nebo jednat? (SŠ) 

 Více informací o nich se dozvíte ZDE.  
Pro zpestření výuky globálních témat můžete využít výstav do prostor vaší školy. Tématy výstav jsou např. globální 
problémy, cizinci aj. Více ZDE. 
Dalším zpestřením pro vaše žáky může být jistě projektový den. Nabízíme projektové dny pro 1. nebo 2. stupeň. 
Pro jejich témata jsme vybrali významné mezinárodní dny s rozvojovou tématikou. Žáci 1. stupně se tak mohou 
těšit na Mezinárodní den čokolády, Vietnamský den nebo Den Země. Pro žáky 2. stupně můžeme nabídnout 
Mezinárodní den nenakupování, Mezinárodní den výživy nebo Mezinárodní den sídel. Více k projektovým dnům 
ZDE. 
Pro pedagogy jsme v loňském roce vytvořili 5 nových publikací – informace o nich se můžete dočíst ZDE. 

http://hostetin.veronica.cz/kurz-respektovat-byt-respektovan
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://arnika.org/exkurze-aleje-rujany
http://www.arpok.cz/index.php/cs-CZ/vyukove-programy-do-skol
http://www.arpok.cz/index.php/cs-CZ/vystavy
http://www.arpok.cz/index.php/cs-CZ/projektove-tematicke-dny
http://www.arpok.cz/index.php/cs-CZ/nase-publikace


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 6 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

A v neposlední řadě nabízíme na jaře nové metodické semináře. Jsou určené pro pedagogy 1., 2. stupně ZŠ a 
pedagogy SŠ. A připravujeme novinku – celodenní konferenci plnou inspirace a námětů. Více ZDE.  

        Kontakt: grv@arpok.cz či telefonu 581 111 907. 
 

 Přírodní zahrada – živá učebnice pro děti aneb environmentální výchova v praxi 
Co je přírodní zahrada? Jaké prvky obsahuje? Jak ji vytvořit s minimem finančních prostředků a jak ji 
společně s dětmi využívat jako neustále se měnící živou učebnici? 
21. 3. 2015, 9:00 – 14:00 hod, Ekodomov, jurta V Šáreckém údolí, Praha 6 – Dejvice  
Cena kurzu: 650,-Kč 
Lektorka: Mgr. Adéla Hrubá 
Seminář pořádá: Adéla Hrubá a Permakultura (CS) 
Více na http://www.ekodomov.cz/detsky-klub-sarynka/akce-v-sarynce/podrobnosti-o-akci/prirodni-zahrada-
ziva-ucebnice-pro-deti-aneb-environmentalni-vychova-v-praxi/ 

 

 Kurzy pro MŠ učitele věnované chovu zvířat ve školkách. Lektorkou je Dana Kellnerová, kurzy se konají ve 4 
krajích, 6. března v Ostravě.  
Objednávání přes webové stránky: Přihláška Zvíře Ostrava/Přihláška Zvíře Vsetín 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

Semináře a kurz pro pedagogy mateřských škol: 

 Seminář POLY a slunce, Vsetín. 17. února 2015 (obsazeno) 

 Seminář POLY a země, 26. března 2015, Vsetín 

 Seminář POLY a voda, 28. dubna 2015, Vsetín  

 Jak učit POLY na zahradě, Hostětín a exkurze na Lipku Brno, 19. - 21.3.2015 

Účastníci získají osvědčení, tematicky zaměřené studijní texty a možnost zapůjčení krabic s metodickými a 
pracovními listy, šablonami a pomůckami. 

Účast na akcích, včetně ubytování a stravování, je pro pedagogy MŠ ze Zlínského, Jihomoravského a 
Moravskoslezského kraje zdarma a je hrazena z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/Jak učit POLY   

 

 

Nabídka vzdělávacích akcí projektu Bezpečně a zdravě do života: 
Připravili jsme pro Vás 11 vzdělávacích akcí – seminářů, kurzů i exkurzí. 

Na každou akci je nezbytné vyplnit přihlášku a odeslat ji v určeném termínu na infoevvo@seznam.cz 

Akce jsou doporučeny pedagogům i pracovníkům jídelen škol a školských zařízení (vždy uvedeno v pozvánce). 

Vzdělávací akce, včetně stravování či ubytování, jsou pro Zlínský kraj zdarma a jsou hrazeny z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/zdravě do zivota  

 

http://www.arpok.cz/index.php/cs-CZ/seminare-pro-pedagogy
mailto:grv@arpok.cz
http://www.ekodomov.cz/detsky-klub-sarynka/akce-v-sarynce/podrobnosti-o-akci/prirodni-zahrada-ziva-ucebnice-pro-deti-aneb-environmentalni-vychova-v-praxi/
http://www.ekodomov.cz/detsky-klub-sarynka/akce-v-sarynce/podrobnosti-o-akci/prirodni-zahrada-ziva-ucebnice-pro-deti-aneb-environmentalni-vychova-v-praxi/
http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=220
http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=217
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/Jak
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/zdravě


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 7 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

 

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

 

 V Lísce pro Vás máme nabídku výukových programů na rok 2015:  
leden - únor - Den s babičkou a dědečkem - když jsme byli dětmi (je možné dohodnout i v jiném měsíci) 
březen - duben - Velikonoce - dejte vejce malovaný 
květen - červen - Stromy kolem nás 
 
Výukové programy jsou určeny pro MŠ a 1.stupeň ZŠ. 
Připravujeme další výukové programy, o jejichž zařazení do nabídky Vás budeme včas informovat. 
V případě zájmu nás prosím kontaktujte na emailových adresách: mikulcovad@gmail.com, 
VPveverky@seznam.cz nebo telefonicky na čísle: 605 445 847 
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1 

 

 Lektorský program s názvem Valašská krajina k výstavě Jaroslava Hýžová - malba, konané u příležitosti 100 
let od jejího narození. Lektorský program můžete navštívit od 26. 1. do 8. 3. 2015. V případě zájmu si jej 
můžete objednat na: 571 611 764, zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz 
Více informací na stránkách muzea: http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/jaroslava-hyzova-malba/  

 

 Ptáci na krmítku a v zimním parku, 3.–4. 2. 2015 a 9.–10. 2. 2015, 8:00 – 14:00 hodin v zámku Kinských 
ve Valašském Meziříčí. Zajímá Vás, se kterými druhy ptáků se můžete setkat na Vašem krmítku? Čím je 
nalákat a čeho se při přikrmování naopak vyvarovat? Navštivte akci s názvem Ptáci na krmítku a v 
zimním parku. Cílem programu je seznámit žáky s řadou druhů ptáků, s tím, co rádi jedí, jak zpívají, 
ukážeme si vycpané preparáty řady druhů a vyrazíme na exkurzi do parku u zámku Kinských, kde 
budeme ptáky pozorovat přímo ve volné přírodě. Program je vhodný pro děti MŠ, žáky ZŠ a SŠ jako 
doplnění přírodovědných předmětů, podporuje rozvoj klíčových kompetencí a naplnění průřezových 
témat.  
 
Délka lektorského programu: 60 minut 
Vstupné – školy: žák MŠ/10 Kč; ZŠ/15 Kč; SŠ/15 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Vstupné – veřejnost: děti 15 Kč, dospělí 20 Kč 
Program po předchozím objednání, lektorský program prosím objednávejte na - tel.: 571 611 764, e-
mail: zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz  

Více informací naleznete v příloze a na stránkách muzea: 
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-na-krmitku-v-zimnim-parku-2015/ 

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
mailto:mikulcovad@gmail.com
mailto:VPveverky@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1
mailto:zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/jaroslava-hyzova-malba/
mailto:zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-na-krmitku-v-zimnim-parku-2015/


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 8 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky a tipy hledejte na: http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 

 Kdo chce letos v létě využít nabídku přírodovědných táborů, doporučujeme nabídku Přírodovědného 
centra TRNKA při DDM Uherské Hradiště: http://www.trnka.xf.cz/tabory.html 

 

 Nabídka pobytových i příměstských táborů táborů ve SVČ Klubko Staré Město, 
http://www.klubkosm.cz/tabory.html 

 

 Vydejte se do krásného prostředí Bílých Karpat a užijte si společně se svými dětmi čas plný pohybu, 
tvoření, poznávání a legrace. Na letošní léto opět v Centru Veronica Hostětín připravujeme 4 turnusy 
táborů pro rodiče s dětmi.  http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci 

 

 Příměstské tábory v ZOO Zlín i v letošním roce: Prázdninové dobrodružství mezi zvířaty tak budou moci 
děti prožít už čtvrtý rok po sobě. V království exotických zvířat zažijí pět dní a jednu noc, během nichž se 
seznámí nejen s chovanými druhy, ale poznají takřka každý kout zahrady a nahlédnou do zázemí těch 
nejzajímavějších expozic. Nově třeba i do Zátoky rejnoků. 
 
Tábory se uskuteční celkem v 18 turnusech v období celých letních prázdnin. Od pondělí do pátku vždy 
od 8.30 do 16 hodin v areálu zoologické zahrady. Rodiče budou děti předávat a vyzvedávat u hlavního 
vstupu do zoo. Cena včetně roční dětské permanentky činí 3000 Kč. Členové klubu ZOO Zlín Family mají 
cenu sníženou – 2800 Kč. Tato cena platí pouze pro držitele rodinných či dětských karet platných v 
období konání tábora. Poplatek zahrnuje veškeré občerstvení včetně dopolední svačiny a nápojů. 
 
15 turnusů bude určeno pro děti od 7 do 11 let, 3 turnusy pro děti ve věku 11 až 14 let.  
 
Přihlášení dětí na tábor bude možné pouze prostřednictvím elektronického rezervačního systému 
umístěného na stránkách www.zoozlin.eu v záložce tábory - systém bude spuštěn v sobotu 21. února v 
10 hodin. 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, skupiny dětí i 
rodiny s dětmi, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz   

 

 Klenoty naší krajiny – BESKYDY 

V krásné beskydské přírodě je možné objevit nádherné výhledy, magická zákoutí ale také velké šelmy 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10582479956-klenoty-nasi-krajiny/413235100151001-beskydy/  

Jedinečný dokument České televize. 

http://www.trnka.xf.cz/tabory.html
http://www.klubkosm.cz/tabory.html
http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.zoozlin.eu%2F&h=DAQGwK68V&enc=AZPGdRnLlmIlVyS_09Uhni3UAmbbBZM2Mp6alpQLrDr8lqut7gTcAu2GbRm3vX_PH4I7Rzw5I-Du2_P5aw02MYgfBngP7mAzbuuRn73hPGM8LF756JROzEj2C5PCuxusw41eA-KNxKS9zAvPsHAK9JhA&s=1
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10582479956-klenoty-nasi-krajiny/413235100151001-beskydy/


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 9 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

 
ŽABAKO - Žákovská badatelská konference je určena žákům druhého stupně základních škol i víceletých 
gymnázií. Organizuje ji Líska – o. s. pro EVVO ve Zlínském Kraji s dalšími partnery a pod odbornou záštitou 
Katedry biologie Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 

Loni konference ŽA-BA-KO proběhla potřetí. Výsledky badání žáci prezentovali v červnu v Základní škole Vsetín 
97, Sychrov. Nabídla školákům možnost veřejně představit výsledky svého bádání v oblasti přírodních věd a 
sdílet je s vrstevníky. 

„Konference je především přehlídkou umu, chuti do práce a badatelských úspěchů žáků základních škol ze 
Zlínského kraje, ale i skvělého přístupu jejich vyučujících. Nejedná se o soutěž či soupeření, každý příspěvek je 
vždy něčím nový, obohacující a úkolem odborné poroty na této akci je naslouchat a ocenit pak ty nejlepší mladé 
badatele a povzbudit všechny ostatní k ještě kvalitnějším výkonům,“ řekla jedna z organizátorek Jaroslava 
Ševčíková ze Základní školy Vsetín, Sychrov 97. 

Výsledky bádání představili jak jednotlivci, tak celé žákovské kolektivy. V prezentacích se objevilo například téma 
Jak na jaře rostou listy, přihlížející se také dozvěděli, jak se rodí štěňátka a jak rostou. Někteří prezentující se 
zaměřili na orchideje, jiní na motýly, dravce nebo sovy. 

Nejmladší badatel na konferenci – Petr Filippov, žák druhé třídy ZŠ Týn na Bečvou – se stejně jako v předchozím 
roce věnoval motýlům. Tentokrát představil příspěvek Motýli a brouci v přírodním parku Týn nad Bečvou a 
odnesl si za něj zvláštní ocenění poroty. 

Jako nejlepší odborná porota nakonec vybrala příspěvek Kateřiny Janečkové, Adély Krejčí, Katrin Kelárkové a 
Ondřeje Hajdíka ze základní školy v Rokytnici, kteří společně představili téma Kde nám bude nejtepleji. Na 
stříbrném stupni stanuli Karel Ritnošík, Kristýna Kučerová, Anna Ševčíková ze základní školy v Sychrově 
s příspěvkem věnovaným daktyloskopii. 

ŽA-BA-KO ve Vsetíně proběhne i letos – 28. května. Propozice již v březnové rozesílce 4/2015. 

Více informací najdete na www.liska-evvo.cz nebo Facebooku. 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

http://www.liska-evvo.cz/
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 10 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola  

 

Tisková zpráva: Skutečně zdravou školou se v pilotním roce chtělo stát 42 škol 
Občanská iniciativa Skutečně zdravá škola nabídla v prosinci 2014 českým školám a školkám možnost 
zúčastnit se pilotního programu zlepšování školního stravování. Zájem o pomoc se změnou projevilo 42 škol 
napříč celou republikou. Vybráno jich bylo 15 a nyní startuje pilotní fáze aplikace programu Skutečně zdravá 
škola.  
 
Ve Zlínském kraji byly vybrány ZŠ Vsetín, Sychrov 97 a ZŠ Vizovice. 

Seznam vybraných škol pro pilotní ročník najdete na http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktualne/vybrali-
jsme-15-skol. 

Co to je Skutečně zdravá škola 

Skutečně zdravá škola je občanská iniciativa usilující o zlepšení školního stravování. Usiluje jednak o změnu 
Vyhlášky o školním stravování tak, aby odpovídala současným vědeckým poznatkům, a též o zavádění 
komplexního programu Skutečně zdravá škola. 

Program je určen školám a v jeho v rámci se vedení školy, učitelé, žáci, rodiče, pracovníci školních kuchyní, 
dodavatelé potravin, zemědělci a zástupci místní komunity společně zasazují o to, aby byla dětem 
poskytována chutná a zdraví prospěšná jídla a vytvářeny základy příjemné, zdravé kultury stravování. Školy, 
které se do programu zapojí, mimo jiné do kuchyně nakupují suroviny od místních farmářů, pekařů a řezníků 
a v jídelně poskytují pokrmy připravené z čerstvých sezónních surovin, splňujících kritéria Skutečně zdravé 
školy. Pro žáky organizují výlety na místní farmy, integrují téma jídlo do školního vzdělávacího programu, 
pořádají na škole farmářské trhy a komunitní aktivity. Žáci absolvují lekce vaření a pěstují na školní zahradě 
vlastní ovoce a zeleninu. 

 Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz 
Telefon: 732 967 206 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktualne/vybrali-jsme-15-skol
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktualne/vybrali-jsme-15-skol
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 11 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz (o 
udržitelné spotřebě v domácnosti). 

Žijte BIO  

na www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

 

Ekonákup pro zdravou zahradu, ekologickou školu, domov i firmu. 

http://www.ekonakup.cz/  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.ekonakup.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 12 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín,  
Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty   
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 AMBOS MUNDOS provozuje rozvojový obchůdek "Oba světy". Více o obchůdku a sortimentu najdete na 
www.ambosmundos.cz   

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 Krámek u kouzelného stromu, Holešov, https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-
kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604   

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat odstartovalo facebookovou kampaň na podporu místních výrobků, kterou 
doprovází i zajímavá soutěž. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

 Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace můžete 
najít na http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat, nebo na http://www.nalok.cz  

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz   

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu. 
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského kraje, e-mail: 
obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz  

 Region Slovácko provozuje v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, kde 
najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz   

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je zákazníkům 
přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních potravinářských potravin. 
Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, 
zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních 
regionů, http://www.krajankasp.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.ambosmundos.cz/
http://www.poetkafeterie.cz/
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.facebook.com/zdedinyzlin
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 13 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 

Mrkvový dort 
 
INGREDIENCE 
( forma o průměru 25-26 cm, hrnek 250 ml) 
Těsto 

 3 větší mrkve 

 kůra ze dvou pomerančů 

 4 hrnky polohrubé mouky  

 2 hrnky třtinového cukru 

 1 hrnek slunečnicového oleje 

 2 hrnky mléka 

 1 prášek do pečiva 

 2 vejce 
Krém 

 1 smetana ke šlehání 

 2 polotučné tvarohy (doporučuji od Madety) 

 moučkový cukr 
 
Mrkve oloupeme a nakrouháme najemno. Do mísy odvážíme mouku a smícháme s kypřícím práškem. Přisypeme cukr, 
přidáme vejce, olej a mléko a vymícháme hladké těsto. Nakonec do těsta přidáme nastrouhanou mrkev a kůru z 
pomerančů. 
 
Formu na dort buď vymažeme, nebo vyložíme pečícím papírem. Nalijeme do ní těsto a pečeme v předehřáté troubě na 
170 stupňů asi 25 minut – po zapíchnutí špejle do těsta na ní nesmí ulpět těsto. Upečený korpus vyndáme z formy a 
necháme vychladnout. Smetanu vyšleháme a smícháme s tvarohem. Podle chuti přidáme cukr. Vychladlý korpus 
rozřízneme na dvě části a na spodní díl rozetřeme krém. Přiklopíme horním korpusem a necháme ztuhnout v lednici. 
Před podáváním ho včas vyndáme z lednice a posypeme moučkovým cukrem. 
 
Zdroj: http://zrzkavkuchyni.cz/muj-mrkvovy-dort/  

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE PŘÍMO NA 
ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418    

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » Máte-li zahradu a 
hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, můžete získat prestižní plaketu 
"Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a 
podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více o udělení plakety na 
http://www.veronica.cz/?id=563     

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://zrzkavkuchyni.cz/muj-mrkvovy-dort/
http://zrzkavkuchyni.cz/muj-mrkvovy-dort/
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 14 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Badatelský odkaz pro MŠ, 
http://badatele.cz/detail/cz/zkoumame-snih 

 

 Metodika “Pestrobarevný svět aneb multikulturní workshopy pro učitele MŠ a 1. stupně ZŠ”. 

Publikace vznikla z důvodu zvětšující se multikulturní pestrosti České republiky. Není již neobvyklé setkat se s 
příchozími jako spolužáky na škole. Pro spolužáky příchozích ale stále může být problém najít si k nim cestu z 
důvodu jejich jinakosti, která ani nemusí být na první pohled viditelná. Přestože již existují metodiky 
multikulturní výchovy, mateřské školy a první stupně základních škol jsou stále spíše přehlíženy. 

Ať Vám metodika dobře slouží a workshopy dětem přinesou mnoho zábavy a poučení, Stáhnout (pdf) 

http://spolecnekrozmanitosti.cz/nabidka/pestrobarevny-svet/  

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 

 Ukliďme Česko, 18. dubna 2015, druhý ročník 
Dobrovolnická akce "Ukliďme Česko" vychází z mezinárodně osvědčeného modelu "Let's Do It!". Tento typ 
úklidových akcí již proběhl úspěšně ve více jak 100 zemích za účasti 9 milionů dobrovolníků.  
Loňský úspěšný ročník, který byl oceněn Ekologickým Oskarem. Letošní úklid se uskuteční 18. dubna 2015.  
Cílem pro rok 2015 je nejen zapojit mnohem více dobrovolníků a uklidit ještě více černých skládek, ale i 
rozšířit povědomí o této akci mezi širokou veřejnost a vyvolat celospolečenskou diskusi k problematice 
černých skládek a nepořádku kolem nás.  
http://www.uklidmecesko.cz/  

 
 

 ČŠI: Manuály a příručky InspIS ŠVP  
InspIS ŠVP – modul pro práci se ŠVP slouží k vytváření, editaci a úpravám ŠVP na základě příslušných RVP a jejich revizí. 
Umožňuje zakládání ŠVP a jeho úpravy s provazbou na odpovídající kapitoly RVP, automatizovanou kontrolu učebních 
plánů a vnitřních vazeb ŠVP s využitím interaktivních nápověd formou metodických poznámek a příkladů dobré praxe. 
http://www.ceskaskola.cz/2015/02/csi-manualy-inspis-svp.html  
 
 

 V německých lesních školkách vládne rozmanitost a pohoda 

Pedagogové lesních mateřských škol z celé České republiky vyrazili za kolegy do Berlína. Během jednoho 
lednového týdne navštívili pět lesních mateřských škol a centrum výzkumu pro děti Helleum.  

V Berlíně fungují lesní školky přibližně od roku 2000. Třináct let fungující Waldwichtel je typickou lesní školkou, 
která funguje bez zázemí v budově. “Je to klasická lesní mateřská školka – má maringotku na kraji městského 
lesa v blízkosti zastávky MHD. Funguje do oběda a navštěvuje ji patnáct dětí,” přibližuje tuto školku učitelka 
Angelika. 

Příkladem zařízení pro různé věkové skupiny dětí je organizace Baumhaus. Z původní družiny pro školní děti se 
před několika lety rozrostla i o lesní mateřskou školku. “Družina je odpolední a prostory, které obec nově 
vybudovala podle našich potřeb by byly dopoledne nevyužité. Družinu jsme už před tím vedli v duchu filosofie 
„venku za každého počasí,“ takže k lesní školce to byl už jen krůček,” uvádí vedoucí lesní školky Gunter Grün 
Oostinga.  

 

 

 

 

http://badatele.cz/detail/cz/zkoumame-snih
http://spolecnekrozmanitosti.cz/files/2015/01/Pestrobarevn%C3%BD-sv%C4%9Bt_fin1.pdf
http://spolecnekrozmanitosti.cz/nabidka/pestrobarevny-svet/
http://www.uklidmecesko.cz/
http://www.ceskaskola.cz/2015/02/csi-manualy-inspis-svp.html
http://www.ceskaskola.cz/2015/02/csi-manualy-inspis-svp.html


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 15 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Českou skupinu tvořilo čtyřiadvacet budoucích Průvodců dětí světem, což je zároveň název rok a půl dlouhého 
vzdělávacího programu. Do německých lesních MŠ vyrazili, aby na vlastní kůži zažili fungování lesních školek 
v zimě. „Termín exkurze nebyl zvolen náhodou,“ říká Tereza Valkounová z pořádající organizace Asociace lesních 
mateřských škol. „Otázka `jak to děláte v zimě,` totiž patří k nejčastějším k provozu lesní mateřské školy. Chceme 
také, aby se účastníci projektu vzdělávali co nejvíce z praxe, v souladu s principy vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj.“ Projekt Průvodce dětí světem má podtitul Předškolní vzdělávání pro udržitelný rozvoj, což je výchozí 
vzdělávací koncept inspirovaný také v Německu. Díky exkurzi měli účastníci možnost osobně se setkat s jeho 
aplikací do praxe i ve vědeckovýzkumné instituci Helleum, která pořádá workshopy pro děti různého stáří 
zaměřené na témata vody, větru, zdroje energie atd. Celá tisková zpráva v příloze. 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na období 2015-2020 (5. února 2015)  
Materiál je členěn do tří kapitol a jeho obsah odpovídá požadavkům dle vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se 
stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv, ve znění pozdějších předpisů. Stejně jako 
předcházející Dlouhodobé záměry ČR byl i tento připraven pro celý systém regionálního školství České 
republiky. Vzdělávací soustavou se zabývá bez rozdílu jednotlivých zřizovatelů, tedy tak, jak ji definuje 
školský zákon. 

http://www.ceskaskola.cz/2015/02/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-rozvoje.html  

 

Změna klimatu – hrozba nebo příležitost? 
 
Nejen ve světě, ale i v České republice přináší klimatická změna již nyní dopady, na které se musíme 
připravit. I když se u nás neprojeví třeba zvýšená hladina oceánů, můžeme jistě očekávat větší sucha, vlny 
veder a extrémní projevy počasí. S vodou a energií budeme muset hospodařit mnohem šetrněji. Jak se na 
tuto dobu připravit – to je téma projektu realizovaného Ekologickým institutem Veronica. 
 
Projekt s názvem „Resilience aneb Proměňme hrozbu v příležitost“ si klade za cíl vypořádat se s důsledky 
klimatických změn prostřednictvím jejich zmírňování a přizpůsobením se jejich dopadům. „Jde o to, 
abychom byli lépe připraveni na novou podobu světa, která nás čeká a brali ji vlastně jako novou dobu, ne 
jako katastrofu,“ naznačila ústřední problém záměru ředitelka Ekologického institutu Veronica Yvonna 
Gaillyová. Lidé se musí připravit na větší sucha, vlny veder či výpadky v dodávkách  energie. „Je to  osvěta o 
tom, že budeme daleko více využívat dešťovou vodu, budeme namísto dálkových dodávek vyrábět mnohem 
více energie přímo v místě odběru, zejména z  obnovitelných zdrojů, domy budou  lépe zaizolovány a více 
energeticky šetrné, a budeme tudíž mnohem nezávislejší na trzích a politické situaci. Změní se i struktura 
zemědělské produkce tak, aby jí „nové počasí“ vyhovovalo“,  vyjmenovala Yvonna Gaillyová několik 
opatření, která obyvatelstvo čekají. 

Celá tisková zpráva v příloze. 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

http://www.ceskaskola.cz/2015/02/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-rozvoje.html
http://www.ceskaskola.cz/2015/02/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-rozvoje.html
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/


  Rozesílka Lísky 3 / 2015  Strana 16 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Knihovna a videotéka  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, přípravu 
projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: 
infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji,  
tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji/ 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference/Skutečně zdravá škola/ 
Sdružení Líska / Jak učit POLY/Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční podporou Zlínského 

kraje. Distribuci pro sítě Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 

by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

